阜教考〔2020〕3号
阜阳市教育局关于做好2020年初中

学业水平考试报名工作的通知

各县市区教育局、市经开区人力资源和社会事业局，市直有关学校：

根据《安徽省教育厅关于做好2020年初中学业水平考试工作的通知》和省教育招生考试院有关文件规定，结合我市实际情况，本着“加强管理、严格审查、规范程序、服务考生”的原则，为做好2020年我市初中学业水平考试（简称“中考”）报名工作，现将有关事宜通知如下：

一、报名条件

（一）九年级

具有我市户籍应、历届初中毕业生或同等学力者，以及在我市实际就读并具有我市初中学籍的外地户籍应届初中毕业生。

（二）八年级

我市八年级在校生。

二、报名时间

2020年中考九年级报名时间为5月9日至19日，八年级报名时间为5月21日至30日。考生须在规定时间内完成中考报名手续，逾期不予补报。

三、报名办法

（一）九年级

1.在我市就读并具有我市初中学籍的应届初中毕业生，既可在初中学籍所在学校参加集体报名，也可在户籍地县市区招办指定报名点报名。在初中学籍所在学校参加集体报名的考生报考资格由初中学校负责审查；在户籍地县级招办指定报名点报名的考生报考资格由县级招办负责审查。具有我市户籍的历届初中毕业生或同等学力者，一律到户籍所在县市区招办指定报名点报名，县级招办负责审查报考资格。

2.为便于参加我市普通高中和定向培养乡村教师招生录取，具有我市户籍的应届初中回籍生（含“省外回籍生”、“市外回籍生”、“市内回籍生”），原则上到户籍所在县市区招办指定报名点报名，考生报考资格由县级招办负责审查。回籍生报名时，须携带身份证原件及复印件、户口簿原件及复印件、学籍所在学校出具的应届学籍证明等材料（须加盖县级以上学籍管理部门公章）。

3.进城务工人员随迁子女根据本人意愿，既可在流入地就读学校报名参加中考，也可回户籍所在地报名参加中考。

（二）八年级

八年级考生一律在就读学校报名，报考资格由初中学校负责审查，县级招办审核把关。

四、考生准考号和座位号编排

为使中考报名准考号的编排科学规范，既保证中考信息的统一和完整，实现考号唯一，又便于实现中招网上录取，2020年九年级、八年级中考考生报名准考号的编排继续采用省定12位编排规则，第1-2两位为年份代码统一为20；第3位为考生类别代码（九年级考生统一为3，八年级考生统一为2）；第4-5两位为市代码12；第6-7两位为县（市、区）代码（见附件1）；第8-12位为考生报名顺序号，顺序号以县（市、区）为单位均从00001号开始连续编排，中间不得出现重号、空号，必须一生一号，确保唯一。考生座位号由市考试管理中心随机编排，不准随意更改。

五、考试（笔试）缴费

2020年中考报名收费标准仍按安徽省物价局、财政厅

（皖价行费〔2000〕215号）文件规定缴纳报名、考试费用，即报名费每生10元（同一个考生报名费只能收取一次），考务费每生每科6元（八年级考生的生物、地理和信息技术三门学科照此收费）。

六、有关要求

1.加强组织领导。中考报名工作在县市区教育局统一领导下，由招办负责具体实施。各地要高度重视，成立相应组织机构，切实加强对报名工作的领导和指导，确保人员、经费、设备保障到位；要结合本地实际，制定中考报名工作方案，招办、基教、职教等部门要加强协作，确保各环节工作落实到位；要切实加强报名工作人员培训，严谨规范操作，确保中考报名工作任务圆满完成。

2.落实疫情防控。在今年疫情防控的特殊形势下，各地各校要坚持“安全第一、生命至上”和“外防输入、内防反弹”的原则，严格落实新冠肺炎疫情防控工作的有关部署和要求，切实加强报名各环节的防疫措施，把各项工作抓细、抓实、抓到位，确保报名期间考生安全。

3.广泛宣传动员。要准确掌握中考政策，精心指导初中学校通过多种途径和渠道加强中考报名政策的宣传与解读，确保每一位符合条件的考生都能了解报名流程、时间安排、政策和规定，尤其要积极动员、宣传引导回籍考生回户籍地参加中考报名和考试，以便顺利参加中招录取工作。

4.强化过程管理。各地要严格按照职责分工和有关政策规定认真审核考生报名资格，切实把好报名关，尤其要提前做好省示范高中指标到校生的资格审查并将审查合格考生名单及时向社会公布，自觉接受社会监督。要切实强化责任落实，认真填写考生报名资格审查登记表相关内容，经办人和负责人要签全名以示负责。

5.确保数据安全。各县市区招办及报名学校要进一步加强考生报名信息电子档案的建立，确保各项报名信息准确完整，尤其是所采集考生照片须与考生本人身份证照片一致，严防张冠李戴，确保图像清晰，比例适中。同时，要严格执行考生本人签字确认制度，严防代签和漏签名。各县市区招办要加强考生报名信息的审核和复查，注重信息数据存储和备份，确保考生报名信息数据安全、真实、完整。各县市区务必于6月10日前上报考生报名信息（含照片信息）至市考试管理中心。

6.严格责任追究。各县市区教育局要认真落实“属地管理”和“谁主管、谁负责”，“谁签字、谁负责”原则，进一步严明工作纪律，严格实行责任制和责任追究制。对因工作失职、渎职，导致错报、漏报并影响社会稳定的责任人，要按照有关规定，严肃追责、问责。

附件：1.阜阳市2020年中考报名市、县(市、区)代码表

2.阜阳市2020年九年级中考应届考生报名资格审查登记表

3.阜阳市2020年九年级中考历届考生（含同等学力者）报名资格审查登记表

4.阜阳市2020年九年级中考回籍考生报名资格审查登记表

5.阜阳市2020年八年级中考考生报名资格审查登记表

阜阳市教育局

                                   2020年5月5日

附件1
阜阳市2020年中考报名市、县
(市、区)代码表

	地市名称
	县（市、区）
	代码

	阜阳市

12
	颍州区
	02

	颍东区
	03

	颍泉区
	04

	临泉县
	21

	太和县
	22

	阜南县
	25

	颍上县
	26

	界首市
	82

附件2

阜阳市2020年九年级中考应届考生报名资格审查登记表

  报名点（盖章）：
	序号
	准考证号
	姓名
	性别
	身份证号
	学籍号
	毕业学校

       具办人（签字）：              负责人（签字）：                                                第     页    共     页

附件3

阜阳市2020年九年级中考历届考生（含同等学力者）报名资格审查登记表

 报名点（盖章）：

	序号
	准考证号
	姓名
	性别
	身份证号
	学籍号
	毕业学校
	毕业时间

 具办人（签字）：              负责人（签字）：                                                        第     页    共     页
附件4

阜阳市2020年九年级中考回籍考生报名资格审查登记表

 报名点（盖章）：

	序号
	准考证号
	姓名
	性别
	身份证号
	户籍所在地家庭住址
	联系电话
	就读学校所在省、市、县（区）
	学籍号
	毕业学校

  具办人（签字）：               负责人（签字）：                                                     第     页    共     页

附件5

阜阳市2020年八年级中考考生报名资格审查登记表

 报名点（盖章）：

	序号
	准考证号
	姓名
	性别
	身份证号
	户籍所在地家庭住址
	联系电话
	学籍号
	就读学校

  具办人（签字）：               负责人（签字）：                                                     第     页    共     页